1

Změna hladiny testosteronu u adolescentních chlapců jako

důsledek experimentálně vyvolané žárlivostní reakce

Autorka diplomové práce: Bc Jana Enderlová

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Kateřina Klapilová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2012

2

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci zpracovala samostatně a použila pouze uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k jejímu zpřístupnění v příslušné knihovně UK a

používání ke studijním účelům v souladu s autorským právem prostřednictvím elektronické databáze

vysokoškolských kvalifikačních prací v repositáři Univerzity Karlovy.

V Praze, dne 14. 9. 2012

…………………………….

Jana Enderlová

3

Poděkování:

Za vedení své práce, rady, kritické připomínky a projevenou trpělivost bych ráda poděkovala zejména

Mgr. Kateřině Klapilové, Ph.D.

Za obětavou pomoc při provádění výzkumu děkuji Lydii Kubicové a Jakubu Binterovi, jemuž patří

poděkování i za pomoc při zpracování výsledků.

Za velkou trpělivost bych však ráda poděkovala i své rodině.

V neposlední řadě pak děkuji Fakultě humanitních studií UK za poskytnutí finančních prostředků pro

realizaci svého výzkumu.

4

Abstrakt

Výsledky některých studií svědčí o souvislosti bazální hladiny steroidního hormonu

testosteronu a změn v jeho hladině s některými individuálními charakteristikami (zejména

projevy dominance či agrese) a reakcemi na výsledek mezimužské kompetice. Jejich autoři

tuto spojitost v souladu s evoluční teorií povětšinou interpretují jako důsledek odlišných

předpokladů jedince (popř. míry jeho motivace) k dosažení vysokého statusu či výhře

v soupeření.

Cílem této práce bylo testování adekvátnosti měření žárlivostní reakce u

adolescentních chlapců prostřednictvím změn hladiny tohoto hormonu přítomného ve slinách

a zjištění souvislostí mezi bazální hladinou testosteronu a změnami hladin tohoto hormonu

s některými individuálními charakteristikami, o nichž se badatelé v souvislosti s výsledky

svých studií zmiňují.

Chlapcům, kteří se naší studie zúčastnili, byly pro zjištění bazální hladiny

testosteronu a změn jeho hladiny v průběhu kompetice o partnerku v situaci simulující

seznamování prostřednictvím internetu a po oznámení jejího výsledku v podobě prohry

odebrány tři vzorky slin. Pro zjištění souvislostí těchto hladin testosteronu a některých

individuálních charakteristik chlapci vyplnili sadu dotazníků (dotazníky EATQ-R, krátkou verzi

dotazníku IPIP, EBIS, ISJS, RSPQ, Rosenberg Self-esteem Scale a rozšířenou verzi

dotazníku SOI-R).

Prostřednictvím testu median split, párových t-testů a korelačního testu (Pearsonovy

korelace) pak byly souvislosti, na něž jsme se ve své práci zaměřily, testovány.

Ze zjišťovaných individuálních charakteristik byla s hladinami testosteronu zjištěna

tendence k signifikanci pouze u facety agresivita dotazníku EATQ-R určeného pro námi

sledovanou věkovou skupinu. S dominancí, žárlivostí a dalšími aspekty signifikantní vztah

zjištěn nebyl.

Důsledky pro další výzkum souvislostí mezi hladinou testosteronu, žárlivostí a

individuálními charakteristikami jsou rozebrány v diskusi.

Klíčová slova: mezimužská kompetice, adolescence, testosteron, dominance, agrese,

žárlivost
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Abstract

Past research suggests association between basal steroid hormone testosterone

level and its changes with some individual characteristics (especially some behavioral

manifestations of dominance and aggression) or different outcomes of male-male

competition. This relationship is usually (in accordance with evolutionary theory) interpreted

as the consequence of different individual prerequisites (or the degree of individual

motivation) for high status position including winning a male-male competition.

The aim of this study was to test the adequacy of measuring jealousy reaction in

adolescent boys by way of changes in salivary testosterone level and finding their

associations with some individual characteristics mentioned by researchers.

For the purpose of measuring basal testosterone level and changes in this hormone

level during the competition for a mate which simulated the internet mating and changes in

this hormone after being informed of their failure in this competition, the boys who

participated in our study provided three salivary samples.

For finding associations of basal testosterone level and these hormonal changes

with some individual characteristics, the boys filled in a set of questionnaires (EATQ-R, the

short version of IPIP, EBIS, ISJS, RSPQ, Rosenberg Self-esteem Scale and expanded

version of SOI-R questionnaire).

By means of median split tests, pair t-tests and correlation tests (Pearson

correlation) the given associations were tested.

Of the individual characteristics we looked into a tendency to signifikance was found

only as regards the facet aggression measured by way of EATQ-R questionnaire designed

for this age group. No other significant relationships of testosterone with studied acpects was

found. The consequences for future research of jealousy and individual characteristics by

means of testosterone levels in adolescent boys are discussed.

Key words: male-male competition, adolescence, testosterone, dominance, aggression,

jealousy
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Úvod

Současná psychologie a etologie se často zaměřují na zjišťování souvislostí mezi

hladinou hormonů a chováním. S různými aspekty sociálního chování jsou stále častěji

spojovány zejména hormony pohlavní, nejčastěji pak steroidní hormon testosteron, o jehož

korelaci s fyziologickými, individuálními a sociálními faktory svědčí výsledky četných studií,

a je stále více zřejmé, že některé z těchto jevů jsou v důsledku propojení nervového,

endokrinního a imunitního systému vzájemně provázané.

Vzhledem k vyšší hladině tohoto hormonu u jedinců samčího pohlaví ovlivňuje

testosteron zejména jejich charakteristiky – ať už se jedná o procesy dlouhodobé v podobě

důsledků pro imunitu, spuštění puberty, naprogramování dospělé behaviorální reakce na

hormony, zprostředkování dospělého reprodukčního chování, či podíl na řízení tělesných

procesů krátkodobých, zejména reakci „útok-útěk“ („fight or flight“).

Ke změnám hladiny tohoto hormonu tak rovněž dochází v kontextu mezimužské

kompetice. V souladu s teorií evoluce a principy oborů, jež z ní vycházejí (např. evoluční

psychologie, behaviorální ekologie včetně behaviorální ekologie člověka), je stejně jako u

nižších živočišných druhů pozitivním důsledkem úspěchu v mezimužské kompetici zejména

větší míra reprodukčního úspěchu. I u člověka tak nároky spojené se soupeřením včetně

reakcí na psychosociální stimuly pocházející z okolního prostředí stále vykazují

charakteristiky stereotypického, fylogeneticky starého (s prehistorickými předky a všemi

primáty sdíleného) adaptačního vzorce, jehož primárním účelem je příprava jedince na

fyzickou aktivitu v podobě útoku či útěku (fight or flight).

Jednou z nejčastěji sledovaných stresových situací, jež jsou u mužů v reprodukčním

kontextu (tj. v rámci kompetice o ženy jako partnerky či ohrožení jejich případnou ztrátou)

sledovány, je žárlivostní reakce.

Tento „psychobiologický program“ (jako tendence reagovat při řešení nějakého

problému či adaptaci na prostředí v souladu s určitým vzorcem, Kagan a Levi, 1972, podle

Levi, 1972) pak kromě předchozího vlivu prostředí a faktorů fylogenetických ovlivňují i

faktory genetické, a tedy i hladina steroidního hormonu testosteronu, jenž tak nejspíše

představuje jeden z individuálních faktorů, jež průběh (a tedy i výsledek) kompetice ovlivňují,

neboť výška jeho hladiny odráží i stres, který je se soupeřením a vyrovnáváním se s jeho

výsledkem spojený. Testosteron je tak zejména u mužů stále častěji spojován s dosažením

úspěchu v podobě zvýšení statusu, soupeřením o potenciální partnerky či vnímáním
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exkluzivity v rámci partnerství (žárlivostní reakcí), partnerským statusem, délkou či kvalitou

aktuálního partnerského vztahu a rodičovstvím. Výsledky těchto studií jsou pak zasazovány

do kontextu teoretických modelů či hypotéz založených na předpokladu důležitosti role

testosteronu v kontextu kompetice a reprodukce, pro jejichž platnost již svědčí výsledky

některých studií i u člověka. Některé práce se pak zaměřují i na souvislost testosteronu

s osobnostními charakteristikami (např. dominantní chování a agresivitu či sociosexualitu).

Uvedené souvislosti tak zcela přirozeně vedou k dalším experimentům, jež se

rozmanitou podobou vztahů mezi těmito oblastmi a uvedené modely či hypotézy snaží

prokázat či vyvrátit (např. studie využívající přirozených podmínek v podobě nejrůznějších

[…]


rozhodně ano ÿ1 2 3 4 5 6 7ÿ rozhodně ne

10 Dojde-li k neshodám, zvažuji kompromis mezi svými návrhy a návrhy ostatních.

rozhodně ano ÿ1 2 3 4 5 6 7ÿ rozhodně ne

11 Dávám přednost spolupráci.

rozhodně ano ÿ1 2 3 4 5 6 7ÿ rozhodně ne

12 Než učiním rozhodnutí, radím se s mnoha lidmi.

rozhodně ano ÿ1 2 3 4 5 6 7ÿ rozhodně ne

13 Někdy si myslím, že je nutné, aby šla loajalita stranou – jinak se věci nepohnou kupředu.

rozhodně ano ÿ1 2 3 4 5 6 7ÿ rozhodně ne
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14 Mám zato, že někdy je v zájmu zlepšení mé sociální pozice nutné, aby o mých osobních
záměrech ostatní nevěděli.

rozhodně ano ÿ1 2 3 4 5 6 7ÿ rozhodně ne

15 Udělám cokoli, abych si polepšil – ať to stojí, co to stojí.

rozhodně ano ÿ1 2 3 4 5 6 7ÿ rozhodně ne

16 Ctižádostivý člověk si přílišnou loajalitu k ostatním nemůže dovolit.

rozhodně ano ÿ1 2 3 4 5 6 7ÿ rozhodně ne

17 Soupeřím, když pro mě výsledek vypadá příznivě.

rozhodně ano ÿ1 2 3 4 5 6 7ÿ rozhodně ne
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8 Dotazník Rosenberg Self-esteem Scale (Rosenberg, 1965)

Níže jsou uvedeny výroky, které se týkají Vašich pocitů ohledně sebe sama. Zaškrtněte možnost, která Vás
nejlépe vystihuje.

1. Celkově jsem sám se sebou spokojený/á.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

2. Občas mě napadne, že nejsem k ničemu.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

3. Myslím, že mám spoustu dobrých vlastností.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

4. Dovedu si s věcmi poradit stejně dobře jako většina ostatních lidí.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

5. Mám dojem, že na sebe nemohu být moc pyšný/á.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

6. Samozřejmě jsou i chvíle, kdy si připadám zbytečný/á.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

7. Myslím, že jako člověk mám svou cenu – přinejmenším stejnou jako jiní lidé.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

8. Chtěl/a bych si sám/sama sebe více vážit.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

9. Když se tak nad tím zamyslím, mám sklon považovat se člověka, kterému se nic nedaří.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

10. Mám o sobě kladné mínění.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím
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9 Rozšířená verze dotazníku Sociosexual Orientation Inventory Scale - Revised

Sociosexual Orientation Inventory Scale (SOI-R, Simpson a Gangestad, 1991)

1) Za poslední rok jsem měl/a pohlavní styk s ..... různými partnerkami/partnery.

2 Kolik si myslíte, že budete mít různých sexuálních partnerek/partnerů v příštích pěti letech (Váš současný

partner se počítá jako 1.) ______

3) Kolikrát jste měl/a tzv. známost na jednu noc (s různými partnery/partnerkami)? _______

4) Jak často se Vám stane, že si představujete (ať už při styku, onanii či když se pouze zasníte) sex s někým

jiným než svým současným partnerem/svou současnou partnerkou?

a) nikdy
b) velmi zřídka/výjimečně
c) přibližně jednou za 2 – 3 měsíce
d) přibližně jednou za měsíc
e) přibližně jednou za 14 dní
f) přibližně jednou za týden
g) několikrát za týden
h) téměř každý den
i) nejméně jednou denně

5) Sex bez lásky je OK

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

zcela souhlasím naprosto nesouhlasím

6) Dokážu si představit, že bych si užíval/a příležitostný sex s různými partnery/ partnerkami.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

zcela souhlasím naprosto nesouhlasím

7) Něž jsem si schopen/schopna sex s někým pořádně užít, musím k němu být velmi citově a psychicky

vázán/a.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

zcela souhlasím naprosto nesouhlasím

8) Jak často se Vám stane, že během kontaktu s někým, s kým nejste v pevném romantickém vztahu, pocítíte

sexuální vzrušení?

a) nikdy
b) velmi zřídka/výjimečně
c) přibližně jednou za 2 – 3 měsíce
d) přibližně jednou za měsíc
e) přibližně jednou za 14 dní
f) přibližně jednou za týden
g) několikrát za týden
h) téměř každý den
i) nejméně jednou denně
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9) Jak často se Vám v běžném životě stane, že si spontánně představujete sex s někým, koho jste právě

potkal/a?

a) nikdy
b) velmi zřídka/výjimečně
c) přibližně jednou za 2 – 3 měsíce
d) přibližně jednou za měsíc
e) přibližně jednou za 14 dní
f) přibližně jednou za týden
g) několikrát týdně
h) téměř každý den
i) nejméně jednou denně

Do jaké míry o Vás následující výrok platí?