Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Jany Enderlové: Změna
hladiny testosteronu u adolescentních chlapců jako důsledek experimentálně vyvolané

žárlivostní reakce

Diplomová práce Jany Enderlové řeší nepochybně zajímavé téma. A to ať už na úrovni
samotné problematiky obecného vztahu hormonů a chování, tak co se týká hledání
biologických markerů určitých psychologických reakcí. V tomto případě bylo cílem autorky
zjistit, zda by bylo možné použít změny v hladině testosteronu jako ukazatel intenzity
žárlivostní reakce.

K práci mám několik zásadních výhrad, které se týkají stránky obsahové, faktické i
formální. Hlavní část práce tvoří velmi obsáhlá literární rešerše v podstatě na několik témat a
to testosteron, kompetice, žárlivost a stress. Tato teoretická část má téměř 90 stran. Text není
právě čtivý, je často rozvleklý, formulace zjevně trpí přímým překladem z angličtiny, takže po
přečtení některých v řadě případů několika řádkových formulací není čtenáři jasné, co tím
vlastně chtěla autorka sdělit. Jednotlivé věty na sebe často nenavazují. Řada podkapitol by
mohla být vypuštěna, protože nijak nerozvíjí hlavní téma práce a zbylé by bylo vhodné lépe
strukturovat tak, aby bylo jasnější, co má být vlastně jejich obsahem. Jednou z dovedností
studenta magisterského stupně by měla být i schopnost vytáhnout ze shromážděné literatury
podstatné informace a předat je ve srozumitelné podobě čtenáři. To se v mnoha kapitolách
nepodařilo.

Autorka mě také nepřesvědčila, že skutečně v experimentální části zkoumala to co bylo
jejím cílem, tedy žárlivostní reakci. V kapitole o žárlivosti, se píše že konceptualizace
žárlivosti je složitá nicméně se nedovíme, jak si s tím poradila autorka v rámci své práce.
Z textu má čtenář dojem, že žárlivost je primárně definována jako „emocionální reakce na
partnerovu skutečnou či potenciální přitažlivost ke třetí osobě“. Nicméně provedený pokus
nezahrnoval partnery. Sledovaná reakce by na první dojem mohla být klasifikovaná jako
stresová či spojená s neúspěchem v kompetici spíše než žárlivostní. Ostatně sama autorka píše
na konci literárního přehledu: „Mezi výzkumy využívající stimulace krátkodobého stresu v
podobě oznámeného selhání patří i náš výzkum zaměřený na změnu hladiny testosteronu v
důsledku porážky v kompetici o potenciální atraktivní partnerku v rámci simulovaného
seznámení prostřednictvím internetu u 16-17letých chlapců.“ Navíc kapitola o žárlivosti
neobsahuje snad žádný příklad studií a v nich použitých experimentálních situací pomocí
nichž se autoři pokoušeli žárlivost studovat. To bych v takto koncipované práci rozhodně
očekávala (spíše než to jak k žárlivosti přistupuje například psychoanalýza). Stejně tak
nenajdeme k studiím o žárlivosti žádné reference v diskuzi. Jak to tedy je, má autorka pocit že
studovala žárlivostní reakci nebo ne?

Práce obsahuje i řadu faktických chyb (například GnRH není gonadotropin, HPG axis je
osa hypotalamus –hypofýza-gonády, nikoliv nadledvinky, fission-fussion sociální uspořádání
není typické pro většinu primátů, v práci Gettler et al. 2011 se hovoří o testosteronu a ne o
kortizolu).

Zpracování samotné empirické studie je věnováno poměrně málo prostoru. Dobře je
zpracována část týkající se designu studie, participantů a jejího provedení. Naopak velmi
nepovedená je kapitola Statistické zpracování dat. Statistické zpracování neodpovídá povaze
experimentálního uspořádání. Pro tři opakovaná měření nelze použít několik t-testů, ale je na
místě použít Anovu pro opakovaná měření. Většina informací se zde objevuje několikrát,
například popisná charakteristika hladin testosteronu je v textu, v tabulce a ještě v grafu (které
jsou mimochodem pro prezentaci ne úplně vhodné). Tabulky 8 a 9 navzdory svému nadpisu
žádné výsledky korelace neobsahují. A nejsou uvedeny ani nikde jinde, tak by mě zajímalo
zda byla provedena jak je psáno v úvodu k metodám nebo ne?

Jako již spíše formální nedostatky bych zmínila: i) obrázky, grafy a tabulky převzaté
z jiných publikací, by měli být přeloženy, buď přímo nebo kompletně v poznámce, navíc na
některé není v textu vůbec odkazováno (např. obr. 49); ii) poznámky pod čarou: neúnosné
množství například na straně 53 jich je 5, navíc v některých kapitolách jsou tak jak mají být
tedy pod čarou, v další jsou všechny až za kapitolou; iii) seznam literatury nemá jednotnou
formu, neobsahuje všechny prameny uvedené v textu; iv) obsah je uveden na konci a ne na
začátku práce v) str. 114 kapitola hodnocení kvality a etiky výzkumu - kvalitu výzkumu
hodnotí oponent, co se týká komentářů ke zvoleným metodám ty patří do metodiky stejně
jako informace o informovaném souhlasu; vi) hladina signifikance se tradičně značí
písmenem p, nikoli zkratkou sig., kterou najdeme v tabulkách.

Několik konkrétních dotazů:
 na str. 36 píšete že se lze dívat na agresivitu jako na projev dominantního chování,

myslíte si tedy že u člověka případně primátů je agresivita a dominance to samé?
 str. 66 poslední odstavec můžete se pokusit vysvětlit co jste tím myslela?
 na straně 110 to že v této studii nesouvisí hladina testosteronu s dominancí

vysvětlujete nestabilitou hladin testosteronu, nemůže to být ale také nestabilitou
dominance?

 Proč byl použit median split na dotazníková data?

Předloženou práci Jany Enderlové hodnotím bohužel jako nedostatečnou co se týká
požadavků na magisterskou diplomovou práci a proto ji nedoporučuji k úspěšné obhajobě.
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